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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice povodní z pohledu krizového řízení a

povodňového plánování obce Uherský Brod. Práce obsahuje a vymezuje pojmy, které úzce

souvisí s povodněmi, jejich členění, předpovědí, vyhlášení stupně povodňové aktivity.

V další části práce je věnována pozornost struktuře a danému řízení protipovodňových

opatření

s detailnějším pohledem na řízení povodňových orgánů obce, především jeho struktury,

platného právního rámce. V praktické části, se věnujeme charakteristice a rozboru

povodňového plánu města Uherský Brod.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the problem of the floods in terms of the crisis management

and flood planning in the town of Uherský Brod. Work includes and defines terms that are

closely related to the floods, their classification, forecasting, annunciation of the flood

activity. The next section is devoted to a given structure and management of the flood

control measures with a detailed view of the management of the municipal flood

authorities, especially its structure, the existing legal framework. The practical part is

focused on characterization and analysis of the flood plan of the city Uherský Brod.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Analýza krizového řízení a bezpečnostní

dokumentace při povodních obce Uherský Brod“ jsem si vybral, protože se mi zdá tato

problematika nanejvýš aktuální a vzhledem k tomu že úzce souvisí s oborem ochrana

obyvatelstva, jež se v posledním desetiletí velmi dynamicky rozvíjí. Tento rychlý rozvoj

oboru je především následkem negativních událostí posledních let.

Povodně doprovází lidstvo již od jeho civilizačních počátků a nejinak je tomu i dnes.

Pravidelně se dozvídáme z médií o povodních opakujících se na územích mnoha států

světa a vidíme, jak obrovské škody tento fenomén může způsobit. Není tomu tak dávno, co

musela naše republika čelit této ničivé katastrofě. Zejména roky 1997 a 2002 posunuly

fenomén povodní do popředí zájmu společnosti, který se projevil ve zvýšeném počtu

odborných studií, plánování i v praktické politice na všech úrovních. Nelze se však

vědecky soustředit pouze na povodně v těchto letech, ale je nezbytné věnovat pozornost

také jejich předchůdcům na celém našem území. Z historických hydrologických pramenů

se dozvídáme, že povodně byly poměrně častým jevem, především v období druhé

poloviny 19. Století. Jejich frekvence byla postupně na ústupu do druhé poloviny 20.

století. Až povodně z let 1997 a 2002 ukázaly svou ničivou sílu a její následky, které daly

vzniknout koncepci povodňových plánů a práci orgánů krizového řízení a potažmo nové

legislativě, která se dotýká problematiky povodní a jejich následnému protiopatření

z hlediska protipovodňových plánů daných územních celků kupříkladu zákonem č.

254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů.

V teoretické části definujeme povodně v celé její problematice, s tím související legislativě

a povodňových orgánů. Empirická část se věnuje povodňovému plánu obce Uherský Brod

její návaznosti na protipovodňovou koncepci Zlínského kraje a řešení součastných a

budoucích protipovodňových opatření na územním celku Olšava.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 DEFINICE POJMU POVODEŇ

Povodeň definuje výkladový Meteorologický slovník (1993) jako vzestupná hladina

toku, která má výrazný vzestup, způsobeným náhlým zvýšením toku přes zmenšenou částí

koryta, především u výskytu ledových jevů. Vodní zákon č.254/2001 Sb., v § 64, odstavci

1, se uvádí, že povodní se rozumí přechodná či zvýšená hladina povrchové nebo jiné vody,

kde již voda zaplaví určité území mimo dané koryto vodního toku a které může způsobit

škodu. Povodeň je i stav takový stav, že rozvodněná voda na určitém území, nemůže

přirozeně odtéci, nebo daný vodovodní tok má nedostatečný odtok, popřípadě dojde k

záplavě území při soustředěném odtoku dešťových srážek. Charakteristickými znaky pro

povodně jsou doba, typ, tvar a objem průtokové a kulminační vlny. Mezi další znaky

povodně patří hladina vody toku a její maximální naměřená hodnota N- letého průtoku

daného toku. Definice Průtoková vlna se používá pro všechny druhy vln na vodním toku a

to bez rozdílu, jakým způsobem vznikly. Povodně dále dělíme na přirozené a zvláštní.

Průtokovou vlnu znázorňujeme HYDROGRAMEM, který znázorňuje určitou vlnu

s charakterem kulminace neboli největším průtokem dané průtokové vlny. V další kapitole

se budeme věnovat dělení povodní dle jejich charakteru. [6]

1.1 Rozdělení povodní

Jak jsme již v minulé kapitole zmínili, Vodní zákon definuje v § 64 rozdělení povodní,

které se vyskytují na našem území nejčastěji a to povodně přirozené a povodně zvláštní.

1. Přirozená povodeň – vzniká především působností přírodních sil ve formě

povrchového odtoku, způsobující dlouhotrvající srážkové období nebo vysokou

intenzitou tání sněhu a ledu. Pro lokalitu Střední Evropy je vznik této povodně

důležitým faktorem povětrnostními podmínky. Tato povodeň se může projevit jak

horních tak dolních částech povodí kde rozsah povodně je ovlivněn jak dobou

trvání srážek, tak tvarem daného území zasaženého povodní. V jednoduchém

případě je tvar vodního toku prutovitě zahnutý až protáhlý, tak v tomto případě

povodeň trvá většinou déle, pokud je, tvar vějířovitého tvaru jsou povodně kratší

dobu, ale jejich intenzita je větší.
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Přirozené povodně se dále dělí na:

 Zimní povodeň- tato povodeň vzniká především po velkých mrazech a

následnému prudkému oteplení, v kterém dochází k lámání ledu na vodním

toku. V této situaci hrozí akutní nahromadění ledových ker, tím dochází k

zužování a následně ucpaní vodního koryta a následnému vylití vody z břehů.

 Jarní a zimní povodeň – v tomto období dochází k náhlému možnému otání

sněhového příkrovu, na který má vliv teplotní rozdíly vzduchu a přímá

úměrnost mezi teplotou a rychlosti tání, atmosférické srážky a množství vody

obsažené v půdě a sněhové pokrývce tzv. vodní hodnota sněhu.

 Letní povodně – způsobují především dlouhodobé regionální dešťové srážky,

vznikající nad danou lokalitou, postiženou stacionární tlakovou níží. Za těchto

okolností dochází k trvalejším několikadenním srážkám, kde povodí daného

regionu je zasyceno dešťovou vodou, která se vyskytuje na všech tocích povodí

zasaženého území. Tyto regionální povodně mají tendenci trvat až několik

týdnů v různých frekvencích přívalových povodňových vln.

 Letní povodně zaviněné velmi intenzivní srážkovou činností tzv. bleskové

povodně – trvají krátký časový úsek v průměru od 35 do 100 milimetrů. Výskyt

těchto povodní zasáhne především menší vodní toky a jsou doprovázeny silným

větrem a krupobitím. Velká intenzita srážkové činnosti a její rychlý průběh

zabraňuje vodě dostatečnému vsáknutí do půdy. Voda má tedy tendenci odtékat

povrchovou vrstvou půdy a v této souvislosti má tato voda za následek vzniku

povrchových rýh, strží a celkovému narušení půdy a následného odtoku

erodovaného materiálu. [8]

 Zvláštní povodně tzv. umělé či přívalové – jedná se o povodně, které jsou

ovlivněny umělými vlivy. Tento druh povodní se vyskytuje zejména na vodních

dílech, kde se voda „ vzdouvá“ tím, že ve vodním díle dojde k poruše či

narušení stavby, což má za následek natržení nebo přímo protržení hráze.

Uživatelé těchto vodních děl mají za povinnost zajišťovat jejich bezchybný

technický stav a provádět periodické kontroly především zejména statiky a

pevnosti daného díla. [8]
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1.2 Faktory ovlivňující povodeň

PAVELKOVÁ CHMELOVÁ, FRAJER uvádí, že povodí – „ je základní prostorovou

jednotkou hydrologie a vodní toky jsou jeho páteří. V následující kapitole si ukážeme,

jakým způsobem lze charakterizovat vybrané vlastnosti vodního toku a celého povodí“. Do

povodí nevtéká žádná voda vrchní ani podpovrchová voda a srážková voda odtéká jedním

výtokovým profilem. Jak dále definují autoři Chmelová, Frajer, rozvodnice je určitá čára

procházející v nejvyšších místech daného povodí a dělí od sebe další sousední povodí.

Povrchová voda daného povodí profiluje vodní tok rozvodnicí tzv. orografickou rozvodnicí


[…]


vodní tok byl rozšířen a prohlouben s nárůstem kapacity převodu vodu o kapacitě od 20 do

100 leté vody. Tento zásah dosáhl toho, že povodí nezaznamenává větších nebo

významnějších rozlivů při vyšší průtocích tohoto toku. Právě na základě zvýšení průtokové

kapacity Olšavy nebylo nutné přistoupit k další výstavbě ochranných hrází podél jejího

toku. Jedinou výjimkou v následných protipovodňových opatření byla výstavba betonové

hráze v obci Kunovice na jejím pravém břehu. Tato hráze byla vystavěna tak, že nevytváří

bariéru a celý profil toku je přehledný.

Tok Olšavy, v současnosti nemá z důvodu nedávných úprav břehový porost a tedy není

přirozenou cestou nijak ohraničen, ovšem bylo zde provedeno vysazení mladých stromků,

které by v budoucnosti měli vytvořit poměrně hustý zápoj jak je to vidět na úseku mezi

obcemi Šumice, až po obci Bojkovice, ale domnívám se, že vysazení je poměrně široké a

mělo by být vysazeno v kratších vzdálenostech, tím by vznikl mnohem hustější břehový

porost.

Dále bych doporučil podle § 47 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, vyčištění zaneseného

koryta toku Olšavy mezi obcemi Ůjezdec u Luhačovic a Těšov.

Domnívám se, že taky úsek toku Olšavy mezi Veletinami a Havřicemi, kde se počítá

s přirozenou inundací, by zasloužilo úvahu nad výstavbou protipovodňové ochrany,

protože jedinou obranou linii je železniční násep, který brání zaplavení dolní částí obcí

Hradčovic a Drslavic.

Velmi dobře dopadlo vysazení v oblasti Kladénky. To se nedá ovšem tvrdit o přítocích

Olšavy, které v minulosti po špatně provedených úpravách, kde bychom navrhovali provést

kvalitní revitalizaci těchto menších přítoků. Provedení tohoto opatření je ale na dané obci a

především v dostatku finančních prostředků potažmo dořešení majetkoprávního vypořádání

dotčených pozemků.

Mezi další a významné protipovodňové opatření, které se úzce dotýká Uherského Brodu je

investiční akce Ministerstva zemědělství rezervována částka ve výši 66 miliónů korun.

Celá investice byla podmíněna výkupem pozemků, což se městu podařilo zrealizovat.

Výstavba protipovodňové ochrany se bude týkat především pravého břehu Olšavy, směrem

k centru města. Bude se jednat o zemní hráz, která dosáhne výšky 3 m. Další zemní hráz se
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bude nacházet v části obce Újezdec. V tuto chvíli se ukončují výběrová řízení na

zpracování dokumentační části výstavby. Protipovodňová výstavba na Uherskohradišťsku

a Starém Městě se nachází již v druhé etapě a směřuje k územnímu rozhodnutí. Dle

dostupných informací Povodí Moravy plánuje do konce roku 2019 realizovat celkem 10

investičních akcí zahrnující částku ve výši 638 milionů korun. Mezi největší akce bude

patřit například rekonstrukce vodního díla v Koryčanech za 135 milionů korun, poldr

v Mysločovicích, ochranné hráze v Tlumačově za 120 milionů korun nebo protipovodňová

opatření na levém břehu vodního toku Brumovka v Brumově.
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ZÁVĚR

Práce se zaměřuje především na problém povodní a to zejména z důvodu častého

výskytu tohoto fenoménu a to i několikrát do roka, jak se dozvídáme především z médií,

děje se to po celém světě. Vyvstává otázka, když jsou povodně tak frekventované, proč

dochází k tak vysokým škodám? S tím souvisí další otázka. Šlo těmto škodám nějak

zabránit? Co způsobilo tyto povodně? Je to pouze klimatickými změnami, které mají

bezpochyby sekundární podíl na vzniku povodní. Ale, domnívám se, že primárním

činitelem jsou změny či zásahy člověka samotného, a to do celkové soustavy přírody a

prostředí a to především pozvolným narovnáváním koryt toků, které má za následek větší

průtok a větší riziko vylití vodního toku do okolního prostředí. Další změny prostředí tvoří

zemědělství, lesní výroba a úprava porostu postupným kácením a dramatických změn,

přirozeného prostředí, které bylo uzpůsobeno na možné záplavy a dokázalo si samo

vypořádat s velkým množstvím vody. Domníváme se, že je potřeba vrátit se zpět, a

zamyslet se nad tím, co příroda dokázala a jakým způsobem se vypořádala s problematikou

povodní přirozenou cestou. Tedy vytvořit taková protipovodňová opatření, která budou

v symbióze s přírodou a nikoli proti ní, čímž zmírníme případné škody na majetku,

životech a dokážeme včas reagovat na daný fenomén ve formě včasného varování nebo

následné evakuace obyvatel do reálného bezpečí. Což ovšem stojí nemalé finanční

prostředky. V teoretické části, se v práci zaměřujeme na základní pojmy, které úzce souvisí

s ochranou obyvatel zasažených povodní, tak dalšími pojmy jako je povodeň, definicemi

pojmů jako je povodňová aktivita toků, mimořádná situace v daném regionu. V teoretické

části jsme z větší části využili informace a zdroje z povodňového plánu města Uherský

Brod a odbornou literaturu, která se zabývá danou problematikou. V praktické části jsme se

snažili o podrobnou analýzu protipovodňových opatření regionu Uherského Brodu a jeho

blízkého okolí za úzké spolupráce odboru životního prostředí Uherský Brod. Předmětná

protipovodňová opatření na území Uherského Brodu jsou dostačující a v souladu

s povodňovým plánem a koncepcí řešení protipovodňové ochrany na území Zlínského

kraje.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 69
