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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radek Machálek

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza krizového řízení a bezpečnostní dokumentace

při povodních obce Uherský Brod

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Jedná se o závěrečnou práci předkladatele Radka Machálka. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. Na straně 40 autor uvádí cíl bakalářské práce a použité

metody. Celkový počet stran bakalářské práce je 71, čtyři přílohy. Povodně jsou v současné

době vysoce aktuálním fenoménem pro Českou republiku, což zvýrazňuje i téma práce.

Připomínky k bakalářské práci: v práci se vyskytují mnohé gramatické chyby, chyby

formálního charakteru (str. 45 - psaní procent, dále se opakuje v textu, např. str. 46, zakončení

řádků spojkou nebo předložkou v textu, a jiné). Na základě připomínek členů komise

SZZ při obhajobě bakalářské práce autor dopracoval některé pasáže závěrečné práce, jako

např. problematiku eroze. Autor v kapitole 8 použil metodu kontrolního seznamu (Check list

analysis) s komentářem, který je nelogicky zařazený. V závěrečné práci se vyskytuje

množství nepřesností v oblasti zákonných norem. Bakalářská práce končí návrhem opatření

a závěrem. Autor použil 34 zdrojů. Cíl práce autor splnil částečně. Práci hodnotím dostatečně.

Přes nedostatky doporučuji k obhajobě. Národní registr VŠKP a systém na odhalování

plagiátů uvádí míru shody bakalářské práce Radka Machálka (s jeho původní bc. prací) 66 %.

Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete význam Rámcové směrnice EU pro vodní politiku a uveďte její číslo.

2. Uveďte členění povodní dle zákona o vodách a jeho číslo.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti, dne 3. 10. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně